12 302 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 163 — 25 de Agosto de 2005

Despacho (extracto) n.o 18 369/2005 (2.a série). — Por des-
pachos de 20 e de 31 de Maio de 2005, respectivamente, do presidente
da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alen-
tejo e da directora Central de Gestão e Administração do Serviço
de Estrangeiros e Fronteiras, no uso de competência delegada:

Maria Manuela da Silva Marques Baptista, assistente administrativa
principal, do quadro de pessoal da Comissão de Coordenação e
Desenvolvimento Regional do Alentejo — requisitada, com a
mesma categoria, para desempenhar funções no Serviço de Estran-
geiro e Fronteiras, com efeitos a partir de 1 de Junho de 2005.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

5 de Agosto de 2005. — A Directora Central de Gestão e Admi-
nistração, Mariália Baptista Mendes.

Despacho n.o 18 370/2005 (2.a série). — Lista n.o 29/05. — Por
despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna
de 28 de Julho de 2005, foi concedido o estatuto de igualdade de
direitos e deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e
Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa do
Brasil, nos termos do artigo 15.o da Resolução da Assembleia da
República n.o 83/2000, de 14 de Dezembro, conjugado com o n.o 1
do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 154/2003, de 15 de Julho, aos seguintes
cidadãos brasileiros:

Data
de

nascimento

Roversio Rodrigues de Barros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17-1-84
Edson Mendes dos Reis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17-7-77
Mcbrian Santos Marques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28-5-87
Margarete Gomes da Silva Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1-2-72
Karin Eligia Kappke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-3-68
Cristiane Freire Mota Neves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22-4-81
Vânia Maria Silva de Souza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19-10-71
Nilsa Vargas Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17-05-65
Aurélio Navarro Belletti Garcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30-10-82
Andréa Gomes da Rocha Luna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16-4-75
Elias de Oliveira Rosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8-2-83
Leandro Fahel Matos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15-8-81

8 de Agosto de 2005. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Despacho n.o 18 371/2005 (2.a série). — Lista n.o 29/05. — Por
despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna
de 29 de Julho de 2005, foi concedido o estatuto de igualdade de
direitos e deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e
Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa do
Brasil, nos termos do artigo 15.o da Resolução da Assembleia da
República n.o 83/2000, de 14 de Dezembro, conjugado com o n.o 1
do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 154/2003, de 15 de Julho, à seguinte
cidadã brasileira:

Data
de

nascimento

Glasiela Renata Cardoso Cipriano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30-5-77

8 de Agosto de 2005. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Rectificação n.o 1444/2005. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão o aviso n.o 5926/2005 (Diário da República, 2.a série, n.o 113,
de 15 de Junho de 2005), relativo à concessão da nacionalidade por-
tuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Jorge Tambá»
deve ler-se «Jorge Tamba».

6 de Agosto de 2005. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Rectificação n.o 1445/2005. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão o aviso n.o 11 734/2004 (Diário da República, 2.a série, n.o 293,
de 16 de Dezembro de 2004), relativo à concessão da nacionalidade
portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «natural
de Lembá» deve ler-se «natural de Neves, São Tomé».

6 de Agosto de 2005. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

MINISTÉRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
E DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Despacho conjunto n.o 617/2005. — 1 — Nos termos da alínea a)
do n.o 1 do artigo 89.o e do n.o 1 do artigo 90.o, ambos do Decre-
to-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, é concedida a licença sem ven-
cimento, para o exercíco de funções em organismo internacio-
nal — EUROPOL, à inspectora-adjunta de nível 2, Carmina das Dores
de Figueiredo Germano, da carreira de investigação e fiscalização
do Serviço de Estrangeiros e Fronteiras.

2 — A licença ora concedida tem a duração que corresponder à
do exercício das funções, nos termos do contrato com a EUROPOL,
com início em 1 de Setembro de 2005.

29 de Julho de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto e da Admi-
nistração Interna, José Manuel Santos de Magalhães. — O Secretário
de Estado dos Negócios Estrangeiros e da Cooperação, João Titte-
rington Gomes Cravinho.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Gabinete do Secretário de Estado
dos Assuntos Europeus

Despacho n.o 18 372/2005 (2.a série). — Ao abrigo do dispsoto
nos artigos 10.o e 13.o do Decreto-Lei n.o 133/85, de 2 de Maio,
e no artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 234-B/98, de 28 de Julho, com
as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 204/2001, de 26 de
Julho, e tendo em vista o mapa anexo ao Decreto-Lei n.o 146/2001,
de 2 de Maio;

Obtida a aquiescência do interessado e a concordância do Ministro
de Estado e das Finanças:

Nos termos do n.o 3 do despacho de delegação de competências
do Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros, requisito pelo
período de três anos o reverificador assessor principal do quadro
da Direcção-Geral das Alfândegas Dr. Celestino José Cruz Geraldes
para, em comissão de serviço, desempenhar as funções de conselheiro
técnico na Representação Permanente de Portugal junto da União
Europeia (REPER), em Bruxelas, indo ocupar a vaga resultante da
cessação de funções do Dr. Luís da Silva Laço, conforme despacho
publicado no Diário da República, 2.a série, de 17 de Maio de 2005.

Os encargos resultantes da presente requisição serão inteiramente
suportados pelo Ministério dos Negócios Estrangeiros.

29 de Julho de 2005. — O Secretário de Estado dos Assuntos Euro-
peus, Fernando Manuel Mendonça de Oliveira Neves.

Departamento Geral de Administração

Aviso n.o 7563/2005 (2.a série):

António Pereira da Silva, assistente administrativo principal do qua-
dro I do pessoal do Ministério dos Negócios Estrangeiros, pessoal
administrativo, colocado na Embaixada de Portugal em Luanda —
despacho do secretário-geral de 1 de Agosto de 2005 transferindo-o
para o Consulado-Geral de Portugal em Luanda.

João Filipe Gonçalves da Cruz, auxiliar administrativo do quadro I
do pessoal do Ministério dos Negócios Estrangeiros, pessoa auxiliar,
colocado na Embaixada de Portugal em Luanda — despacho do
secretário-geral de 1 de Agosto de 2005 transferindo-o para o Con-
sulado-Geral de Portugal em Luanda.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Agosto de 2005. — O Director, Renato Pinho Marques.

Aviso n.o 7564/2005 (2.a série):

Lúcia Maria Godinho, técnica superior de 2.a classe do quadro I do
pessoal do Ministério dos Negócios Estrangeiros, pessoal técnico
superior, colocada na Secretaria de Estado — despacho do secre-
tário-geral de 1 de Agosto de 2005 colocando-a na Representação
Temporária em Ramallah.

Maria Teresina Cardoso Gomes, assistente administrativa especialista
do quadro I do pessoal do Ministério dos Negócios Estrangeiros,
pessoal administrativo, colocada na Secretaria de Estado — des-
pacho do secretário-geral de 1 de Agosto de 2005 colocando-a na
Embaixada de Portugal em Ancara.

Maria Virgínia Veríssimo Nunes Fragoso, assistente administrativa
especialista do quadro I do pessoal do Ministério dos Negócios
Estrangeiros, pessoal administrativo, colocada na Secretaria de